
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  
ESTADO DO PARANÁ  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

DECRETO Nº 144/2014 

Data: 09/06/2014 

 

Constitui   Comissão   Especial   para   avaliação  dos danos  causados pelas chuvas   no 

Município, e dá outras providências. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E AMPARADO PELA LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL, E 

CONSIDERANDO  QUE AS   ÚLTIMAS   CHUVAS   CAUSARAM   DANOS   

EM   VÁRIAS   REGIÕES   DO   MUNICÍPIO, OCASIONANDO  DESABAMENTOS,   

DESMORONAMENTOS ,  DESLIZAMENTOS  DE   ENCOSTAS   E  ESTRAGOS EM 

LOGRADOUROS PÚBLICOS;  

CONSIDERANDO A NECESSIDADE  DE   AVALIAÇÃO   DESSES   

DANOS; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Institui a Comissão Especial  para avaliação dos danos causados pelas 

chuvas no município de Nova Laranjeiras. 

Art. 2º - A Comissão de que trata o artigo anterior terá a seguinte composição: 

PRESIDENTE:  

ALEXANDER YURI SCHEFFER, brasileiro, portador da Cédula de Identidade 

nº. 9.672.823-9 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº. 010.122.089-82, ocupante do cargo de 

Secretário de Planejamento, Obras e Serviços Públicos; 

SECRETÁRIO:  

ADEMAR TESSARO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 1.651.489 

SSP/PR e inscrito no CPF sob nº. 282741.219-53, ocupante do cargo de Secretário de 

Administração; 

MEMBROS: 

EMERSON NAIRNEI, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº. 

9.415.696-3 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº. 063.209.449-43 para o cargo de Diretor de 

Departamento; 

 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  
ESTADO DO PARANÁ  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

ARCINDO FERREIRA VALCARENGHI, portador da Cédula de Identidade nº. 

6.000.394-7 SSP/PR e do CPF nº. 839.481.559-68, ocupante do cargo de Motorista II; 

VALMIR DA COSTA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 4.586.013-2 

SSP/PR, inscrito no CPF sob nº. 643.511.499-49, ocupante do cargo de Mestre de Obras; 

VALDECI GALVAGNI, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº. 4.124.160-

8 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº. 554.289.679-00, ocupante do cargo de de Secretário de 

Viação e Transportes; 

VALDECI ROSA PALHANO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 

5.041.624-0 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº. 706.238.809-20, ocupante do cargo de Assessor 

de Imprensa e Comunicação; 

ALTAIR SAVOLDI WRUBLAK, portador da Cédula de Identidade nº. 5.887.186-9 

SSP/PR e do CPF nº. 787.238.259-87, ocupante do Cargo de Controlador Interno. 

 EVANDRO TESSARO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 6.992.297-0 

SSP/PR, inscrito no CPF sob nº. 044.229.089-60, Engenheiro Agrícola. 

Parágrafo Único. A Comissão poderá funcionar somente com a maioria absoluta 

de seus integrantes.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 

 


